

ILMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO- CMNP

REF: CONTRATO Nº 001/2021-CMNP-- Solicitação de Aditivo de valor

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 10 GABINETES COM BANHEIROS, VARANDAS E DEPOSITO EXTERNO.

DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 16.828.420/0001-09, empresa de construção civil, neste ato representada pelo seu socio proprietário, que abaixo subscreve, já qualificada no contrato citado acima, firmou o contrato de prestação de serviços nº 001/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE 10 GABINETES COM BANHEIROS, VARANDAS E DEPOSITO EXTERNO.

Ocorre que, para finalização da obra e mudanças no projeto inicial houve a necessidade de adequação da planilha de preços, fazendo com que esta empresa venha solicitar o aditivo de valor da obra, porém a empresa continua o andamento das obras, e para isso, pedimos tal aditivo.

Isto posto, pela razão acima apresentada, com fundamento no art. 57, § 1º, I, e VI da Lei 8.666/1993, esta empresa requer aditivo de valor do presente contrato, para darmos andamento e concluirmos na maior brevidade possível, acreditando na boa fé da CAMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO.

Novo Progresso, 10 de junho de 2022

**DPV ENGENHARIA E
SERVICOS**

LTDA:16828420000109

Assinado de forma digital por DPV
ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA:16828420000109
Dados: 2022.06.10 10:14:49 -03'00'

DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 16.828.420/0001-09



PLANILHA DE ACRESCIMOS E DECRESCIMOS - REPROGRAMAÇÃO

OBJETO DE LICITAÇÃO		SENVÍCIO	SINAP - NOV/2020 (NÃO DESONERADO) SEDOP- SET/2020		ACRESCIMO ITEM NOVO	DECRESCIMO					
OBJETO DE LICITAÇÃO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI		SENVÍCIO: LICITAÇÃO - Tomada de Preços nº 001/2021-SEMTRAS	CONTRATO: 004/2021-SEMTRAS		ACRESCIMO ITEM NOVO						
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS <td colspan="2">CONTRATADO: 004/2021-SEMTRAS</td> <th colspan="3">PLANILHA DE ACRESCIMO/DECRESCIMO</th>		CONTRATADO: 004/2021-SEMTRAS		PLANILHA DE ACRESCIMO/DECRESCIMO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. LICITADA	P. UNIT. (R\$)	TOTAL ORÇADO LICITADO	QUANTIDADE		FINANCEIRO (R\$)		%	
						ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FÍSICO	ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FINANCEIRO
1.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA										
1.1.0.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MESES	6,00	5.652,49	33.914,94	0,00	0,00	33.914,94	0,00%	0,00%	0,00%
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO										
1.2.0.1	MOBILIZAÇÃO	tkm	1,00	163,74	163,74			327,48	0,00%	0,00%	0,00%
1.2.0.2	DESMOBILIZAÇÃO	tkm	1,00	163,74	163,74			163,74	0,00%	0,00%	0,00%
1.3	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.3.0.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,25	374,29	842,15			8.914,55	0,00%	0,00%	0,00%
1.3.0.2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00 M - 2 UTILIZAÇÕES	M	155,00	52,08	8.072,40			155,00	0,00%	0,00%	0,00%
1.4	MOVIMENTO DE TERRAS										
1.4.0.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CONRAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FORMA	m³	24,50	126,28	3.093,86			17.618,11	0,00%	0,00%	0,00%
1.4.0.2	PREPARO DE FUNDO DE VAIA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)	m²	24,50	5,20	127,40			24,50	0,00%	0,00%	0,00%
1.4.0.3	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE AF_10/2017	m³	17,15	42,60	730,59			17,15	0,00%	0,00%	0,00%
1.4.0.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRIO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO	m³	105,94	9,48	1.004,31			105,94	0,00%	0,00%	0,00%
	ATERRO	m³			119,52	105,94		12.661,95	100,00%	0,00%	0,00%
1.5	aplinoamento										
1.5.1	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO - SAPATAS										
1.5.1.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	314,54	16,81	5.287,42			314,54	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.1.3	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCC 30 MPa, COM USO DE JERICA LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	7,35	881,61	6.479,83			7,35	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.2	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO - BALDRAMES										
1.5.2.1	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM.	m²	79,71	159,66	12.726,50			79,71	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	487,13	16,81	8.188,66			487,13	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	184,15	18,94	3.487,80			184,15	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.2.4	CONCRETO FCC = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L	m³	7,72	595,94	4.600,66			7,72	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.2.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m³	7,72	182,39	1.408,05			7,72	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.3	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO - PILARES										
1.5.3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE DIRETO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES	m²	66,40	110,18	7.315,95			66,40	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.3.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	489,37	15,00	7.340,55			489,37	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	110,49	18,94	2.092,68			110,49	0,00%	0,00%	0,00%
1.5.3.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCC = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	6,31	770,90	4.864,38			6,31	0,00%	0,00%	0,00%



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
544
Fabrica

PLANILHA DE ACRESCIMOS E DECRESCIMOS - REPROGRAMAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. LICITADA	P. UNIT. (R\$)	TOTAL ORÇADO LICITADO	QUANTIDADE				FINANCEIRO (R\$)			ACRESCIMO %	DECRESCIMO %	
						ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FÍSICO	ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FINANCEIRO				
1.8	SISTEMAS DE COBERTURA														
1.8.0.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESSOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMEN TO, TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMEN TO	UN	40,00	2.441,65	97.666,00			40,00						0,00%	0,00%
1.8.0.2	Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical	m²	338,89	75,00	25.416,75			338,89						0,00%	0,00%
1.8.0.3	Ruído em chapa de aço galvanizado nº 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical	M	338,89	40,80	13.826,71			338,89						0,00%	100,00%
1.8.0.4	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical	M	51,00	51,25	2.613,75		227,00	278,00		11.633,75				445,10%	0,00%
1.8.0.5	TELHA DE FIBROCIMENTO 5MM 2,44 X 1,0M	M	51,00	83,59	4.263,09			51,00						0,00%	0,00%
1.9	ESQUADRIAS	M		67,52		338,90		338,90		22.682,53				100,00%	0,00%
1.9.1	Portas em madeira				34.792,66										
1.9.1.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210 CM, ESPESURA DE 3,5 CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	685,28	6.852,80			10,00						0,00%	0,00%
1.9.1.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210 CM, ESPESURA DE 3,5 CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	720,74	15.135,54			21,00						0,00%	0,00%
1.9.2	Portão de ferro				2.621,58										
1.9.2.1	PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REOUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M²	6,00	436,93	2.621,58			6,00						0,00%	0,00%
1.9.3	Janelas				10.182,74										
1.9.3.1	PETITRIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO, AF. 11/2020	M	22,50	108,25	2.435,63			22,50						0,00%	0,00%
1.9.3.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO USO INCOLOR, E = 8 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXAÇÃO COM BAGUETE	m²	18,90	409,90	7.747,11			18,90						0,00%	0,00%
1.10	REVESTIMENTOS				84.898,43										
1.10.0.1	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 4001	m²	1.351,70	4,36	5.893,41		80,40	1.432,10		350,54				5,95%	0,00%
1.10.0.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA DE 400 L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5 E 10 M², ESPESURA DE 20 MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	m²	255,00	41,10	10.480,50			255,00						0,00%	0,00%
1.10.0.3	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20 mm, com execução de taliscas	m²	1.096,70	44,13	48.397,37		372,40	1.469,10		16.434,01				33,96%	0,00%
1.10.0.4	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmalada extra de dimensões 33x45 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes.	m²	255,00	78,93	20.127,15			255,00						0,00%	0,00%
1.11	SISTEMAS DE PISOS				77.475,99										
1.11.1	PAVIMENTAÇÃO INTERNA				68.790,79										
1.11.1.1	PISO CIMENTADO (CONTA-PISO), TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	m²	311,55	59,44	18.518,53			311,55						0,00%	0,00%
1.11.1.2	Piso cerâmico com placas tipo porcelanato - 45 x 45 cm aplicado com argamassa industrializada - incl. rejunte - Cinza Antiderrapante - conforme projeto	m²	311,55	156,45	48.742,00			311,55						0,00%	0,00%

SERVIÇO: LICITAÇÃO - Tomada de Preços nº 001/2021-SENTRAS
CONTRATO: 004/2021-SENTRAS

SINAP - NOV/2020 (NÃO DESONERADO) SEDOP- SFT/2020

ACRESCIMO ITEM NOVO
DECRESCIMO

ACRESCIMO FINANCEIRO (R\$)
DECRESCIMO FINANCEIRO (R\$)

ACRESCIMO %
DECRESCIMO %

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI
 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS
 MUNICÍPIO/UF: Santarém/PA

SERVIÇO:
 LICITAÇÃO - Tomada de Preços nº 001/2021-SEMTRAS
 CONTRATO: 004/2021-SEMTRAS

SINAP-NOV/2020 (NÃO DESONERADO) SEDOP-
 SFT/2020

ACRESCIMO
 ITEM NOVO
 DECRESCIMO

PLANILHA DE ACRESCIMOS E DECRESCIMOS - REPROGRAMAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. LICITADA	P. UNIT. (R\$)	TOTAL ORÇADO LICITADO	QUANTIDADE				FINANCEIRO (R\$)				%	
						ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FÍSICO	ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FINANCEIRO	ACRESCIMO	DECRESCIMO		
1.11.1.3	Soleira em granito cinza andorinha, largura 15 cm, espessura 2 cm	M	25,50	60,01	1.530,26			25,50						0,00%	0,00%
1.11.1.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO	m²		96,03					243,45						
1.11.2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDAO EM LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m²		110,71					243,45						
1.12	PINTURAS E ACABAMENTOS														
1.12.0.1	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão	m²		2,43					1.177,10					7,33%	0,00%
1.12.0.2	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	m²		12,25					845,26					78,25%	0,00%
1.12.0.3	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas de casas, 1 demão	m²		15,84					704,24					12,89%	0,00%
1.12.0.4	Pintura em latex acrílico sobre paredes internas e externas, 2 demãos	m²		15,24					1.469,10					33,96%	0,00%
1.12.0.5	Pintura em esmalte sintético pulverizada sobre superfície metálica, executado em obra	m²		38,66					12,00					0,00%	0,00%
1.12.0.6	Pintura em verniz uso interno, 1 demão	m²		8,38					66,36					0,00%	0,00%
1.13	FORROS														
1.13.0.1	Forro em régua de PVC, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação	m²		76,23											
1.14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS														
1.14.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	976,21				1,00						0,00%	0,00%
1.14.1.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	993,29				2,00						0,00%	0,00%
1.14.1.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	15,16				16,00						0,00%	0,00%
1.14.1.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	30,00	69,61				30,00						0,00%	0,00%
1.14.1.5	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 20* KA (TIPO AC)	UN	8,00	67,94				8,00						0,00%	0,00%
1.14.2	ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS														
1.14.2.1	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 3/4")	M		7,53				16,00						0,00%	0,00%
1.14.2.2	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø20mm (DN 1/2")	M		7,23				250,00						0,00%	0,00%
1.14.2.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M		17,24				75,00						0,00%	0,00%



OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI
 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS
 MUNICÍPIO/UF: São Mateus/PA

SERVIÇO: LICITAÇÃO Tomada de Preços nº 001/2021-SEMTRAS
 CONTRATO 004/2021-SEMTRAS

PLANTILHA DE ACRESCIMOS E DECRESCIMOS - REPROGRAMAÇÃO
 SINAF - NOV/2020 (NÃO DESONERADO) SEDOP- SET/2020

ACRESCIMO ITEM NOVO
 DECRESCIMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. LICITADA	P. UNIT. (R\$)	TOTAL ORÇADO LICITADO	QUANTIDADE			FINANCEIRO (R\$)			%	
						ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FÍSICO	ACRESCIMO	DECRESCIMO	TAC FINANCEIRO	ACRESCIMO	DECRESCIMO
1.14.2.4	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4 X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	UN	112,00	8,58	960,96			112,00				0,00%	0,00%
1.14.2.5	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, rosçável, dn 40 mm (1,1/4"), para circuitos terminais, fornecimento e instalação	UN	20,00	15,66	313,20			20,00				0,00%	0,00%
1.14.2.6	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSÇÁVEL, DE 1,1/4" PARA ELETRODUTO	UN	40,00	9,85	394,00			40,00				0,00%	0,00%
1.14.3	CABOS E FIOS (CONDUTORES)				32.786,66							0	
1.14.3.1	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm² anti-chama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	M	100,00	4,49	449,00			100,00				0,00%	0,00%
1.14.3.2	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm² anti-chama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	M	1.600,00	4,51	7.216,00	300,00		1.900,00	1.353,00			18,79%	0,00%
1.14.3.3	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm² anti-chama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	M	330,00	7,48	2.468,40	150,00		480,00	1.122,00			45,43%	0,00%
1.14.3.4	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm² anti-chama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	M	180,00	18,35	3.303,00			180,00				0,00%	0,00%
1.14.3.5	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm² anti-chama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	M	420,00	26,16	10.987,20	300,00		720,00	7.848,00			71,43%	0,00%
1.14.3.6	Cabo de cobre flexível isolado, 70 mm² anti-chama 450/750V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação	M	90,00	87,61	7.884,90			90,00				0,00%	0,00%
1.14.3.7	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSÕES DE 40 X 0,40 X 0,40 M	UN	2,00	183,89	367,78			2,00				0,00%	0,00%
1.14.3.8	TAMPA DE CONCRETO PARA PV OU CAIXA DE INSPEÇÃO, DIMENSÕES 600 X 600 X 50 MM	UN	2,00	55,19	110,38			2,00				0,00%	0,00%
1.14.4	LUMINAÇÃO E TOMADAS				5.647,41							0	
1.14.4.1	INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	22,11	88,44	10,00		14,00	22,10			250,00%	0,00%
1.14.4.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	34,96	734,16			21,00				0,00%	0,00%
1.14.4.3	SUPORTE PARA-FUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) UN CR 6,40 PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF-12/2015	UN	107,00	7,55	807,85			107,00				0,00%	0,00%
1.14.4.4	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	82,00	20,90	1.713,80			82,00				0,00%	0,00%
1.14.4.5	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	43,00	40,55	1.743,65			43,00				0,00%	0,00%
1.14.4.6	LUMINÁRIA ABANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	79,93	559,51			7,00				0,00%	0,00%
1.15	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				4.935,16							0	
1.15.0.1	Registro de gaveta bruto, latão, rosçável, 3/4" fornecido e instalado em ramal de água	UN	10,00	39,15	391,50			10,00				0,00%	0,00%
1.15.0.2	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSÇÁVEL, 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIAMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	1,00	79,61	79,61			1,00				0,00%	0,00%
1.15.0.3	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSÇÁVEL, 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIAMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2017	UN	1,00	150,40	150,40			1,00				0,00%	0,00%
1.15.0.4	Kit de registro de pressão bruto de latão 1/2", inclusive conexões, rosçável, instalado em ramal de água fria - fornecimento e instalação	UN	10,00	44,00	440,00			10,00				0,00%	0,00%
1.15.0.5	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	30,00	8,79	263,70			30,00				0,00%	0,00%
1.15.0.6	PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	4,64	46,40			10,00				0,00%	0,00%



PLANILHA DE ACRESCIMOS E DECRESCIMOS - REPROGRAMAÇÃO

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. LICITADA	P. UNIT. (R\$)	TOTAL ORÇADO LICITADO	ACRESCIMO	QUANTIDADE	TAC FÍSICO	ACRESCIMO	DESCRESCIMO	TAC FINANCEIRO	ACRESCIMO	DESCRESCIMO	%	
						CONTRATO				FINANCEIRO (R\$)						
						CONTRATO	CONTRATO	ACRESCIMO	DESCRESCIMO	ACRESCIMO	DESCRESCIMO	ACRESCIMO	DESCRESCIMO	ACRESCIMO	DESCRESCIMO	
1.15.0.7		ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM X 2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	56,44	56,44		1,00							0,00%	0,00%
1.15.0.8		ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	6,11	122,20		20,00							0,00%	0,00%
1.15.0.9		BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA/PREDIAL	UN	1,00	10,75	10,75		1,00							0,00%	0,00%
1.15.0.10		TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	84,00	9,50	798,00		84,00							0,00%	0,00%
1.15.0.11		TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	M	78,00	19,90	1.552,20		78,00							0,00%	0,00%
1.15.0.12		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	26,00	4,28	111,28		26,00							0,00%	0,00%
1.15.0.13		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	8,00	22,50	180,00		8,00							0,00%	0,00%
1.15.0.14		JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	3,00	8,85	26,55		3,00							0,00%	0,00%
1.15.0.15		JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	2,00	13,05	26,10		2,00							0,00%	0,00%
1.15.0.16		INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO D E FIBRA/FIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	30,00	10,43	312,90		30,00							0,00%	0,00%
1.15.0.17		TE, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	20,00	11,05	221,00		20,00							0,00%	0,00%
1.15.0.18		TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	20,85	62,55		3,00							0,00%	0,00%
1.15.0.19		TE, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	2,00	11,15	22,30		2,00							0,00%	0,00%
1.15.0.20		ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 G	UN	8,00	7,66	61,28		8,00							0,00%	0,00%
1.16		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				9.046,19						9.046,19				
1.16.0.1		TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	M	2,00	18,65	37,30		2,00							0,00%	0,00%
1.16.0.2		TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO O, AF_12/2014	UN	1,00	11,60	11,60		1,00							0,00%	0,00%
1.16.0.3		TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO O, AF_12/2014	UN	1,00	15,21	15,21		1,00							0,00%	0,00%
1.16.0.4		TE DE REDUÇÃO, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2015	UN	15,00	40,20	603,00		15,00							0,00%	0,00%
1.16.0.5		TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	M	70,00	54,11	3.787,70		70,00							0,00%	0,00%
1.16.0.6		TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	M	29,00	28,26	819,54		29,00							0,00%	0,00%

ACRESCIMO ITEM NOVO
DESCRESCIMO

SINAP - NOV/2020 (NÃO DESONERADO) SEDOP-SET/2020

SERVIÇO: LICITAÇÃO - Tomada de Preços nº 001/2021 - SANITRAS
CONTRATO: 004/2021 - SANITRAS

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVÊNIO DO IDOSO - CCI
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAB
MUNICÍPIO/UF: Santarém/PA



PLANILHA DE ACRESCIMOS E DECREMENTOS - REPROGRAMAÇÃO

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI
 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS
 MUNICÍPIO: SANTARÉM/PA

CONTRATO: 004/2021 - SEMTRAS

SINAP - NOV/2020 (NÃO DESONERADO) SEDOP - SET/2020

ACRESCIMO ITEM NOVO
 DECREMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. LICITADA	P. UNIT. (R\$)	TOTAL ORÇADO LICITADO	ACRESCIMO		QUANTIDADE		TAC FÍSICO	ACRESCIMO		FINANCEIRO (R\$)		ACRESCIMO DECREMENTO	
						ACRESCIMO	DECREMENTO	DESCRESCIMO	TAC FINANCEIRO		ACRESCIMO	DECREMENTO				
1.16.0.7	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE E SGO TO SANITÁRIO, AF_12/2014	UN	10,00	49,76	497,60					10,00					0,00%	0,00%
1.16.0.8	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	UN	10,00	11,73	117,30					10,00					0,00%	0,00%
1.16.0.9	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2015	UN	4,00	25,11	100,44					4,00					0,00%	0,00%
1.16.0.10	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	10,00	10,74	107,40					10,00					0,00%	0,00%
1.16.0.11	CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAS	UN	10,00	78,65	786,50					10,00					0,00%	0,00%
1.16.0.12	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL, AF_12/2014	UN	10,00	24,98	249,80					10,00					0,00%	0,00%
1.16.0.13	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSÕES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	UN	6,00	318,80	1.912,80					6,00					0,00%	0,00%
1.17	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS				9.770,13											
1.17.0.1	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM 1/2" OU 3/4"	UN	1,00	65,23	65,23					1,00					0,00%	0,00%
1.17.0.2	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4" para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação	UN	10,00	91,01	910,10					10,00					0,00%	0,00%
1.17.0.3	CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO SIMPLES 5" PARA ACOPLAR EM HASTE	UN	10,00	7,83	78,30					1,00					0,00%	90,00%
1.17.0.4	BRAÇO OU HASTE COM CAMOPLA PLÁSTICA 1/2" PARA CHUVEIRO	UN	10,00	8,85	88,50					1,00					0,00%	90,00%
1.17.0.5	VALVULA EM METAL CROMADO 1,1/2 X 1,1/2 PARA TAVOQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	10,00	28,13	281,30					10,00					0,00%	0,00%
1.17.0.6	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55 CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	10,00	332,55	3.325,50					10,00					0,00%	0,00%
1.17.0.7	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca, incluso engate flexível em plástico branco 1/2 x 40 cm - fornecimento e instalação	UN	10,00	457,68	4.576,80					10,00					0,00%	0,00%
1.17.0.8	Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação	UN	10,00	38,40	384,00					10,00					0,00%	0,00%
1.17.0.9	VEDAÇÃO PVC 100 MM PARA SAÍDA DE VASO SANITÁRIO	UN	10,00	6,04	60,40					10,00					0,00%	0,00%
1.18	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1.662,86											
1.18.0.4	VIGA EM MADEIRA 6X16 CM, PARA PERGOLADO TORRE EM CONCRETO ARMADO P/ CAIXA D'ÁGUA H - 5M BASE DE 3,5M X 3,5M	M	47,00	35,38	1.662,86					47,00					0,00%	0,00%
	RESERVATORIO EM POLIETILENO DE 5 MIL LITROS			27.359,03						1,00					100,00%	0,00%
	FORRO DE GESSO ACARTONADO E ESTRUTURADO			5.425,23						1,00					100,00%	0,00%
1.19	SERVIÇOS FINAIS			147,98											100,00%	0,00%
1.19.0.1	Limpeza geral	m²	340,00	1,73	588,20					340,00					100,00%	0,00%
1.19.0.2	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA 0,40X0,60 M	UN	1,00	802,06	802,06					1,00					0,00%	0,00%
TOTAL GERAL					725.311,35					207.652,44				96.235,99		896.727,80



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CUIABÁ-SANTARÉM - BR-163 - Km 1085 - CGC 23.043 870/0001-43 NOVO PROGRESSO/PA



Ofício nº 0153/2022/ CMNP

Novo Progresso, 30 de junho de 2022

Ao Engenheiro técnico:
Arnaldo Leite Morbeck Júnior.

Assunto: Pedido de laudo para efetuar o 2º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 001/2021, originado da TOMADA DE PREÇO nº 0308001/2021 TP, conforme especificações abaixo:

Assunto: Termo Aditivo de Valor

Modalidade: Tomada de Preço 001/2021

Processo: 0308001/2021 TP

Contrato: nº 001/2021

Contratada: DPV Engenharia e Serviços Ltda.

CNPJ: 16.828.420/0001-09

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 10 (DEZ) GABINETES COM BANHEIROS, VARANDAS E DEPOSITO EXTERNO SENDO DE 380,72 M² ÁREA A SER CONSTRUÍDA EM ALVENARIA E ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO PARA A AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA.

Prezado Senhor,

A Câmara Municipal por meio da Administração, vem através deste solicitar laudo técnico para as necessárias adequações conforme solicitado no pedido acompanhado das planilhas Engenheiro Responsável designado pela Empresa DPV Engenharia e Serviços Ltda, para a realização de aditivo de valor do contrato acima citado que está em pleno andamento de obra para a ampliação do prédio da Câmara Municipal.

Analizando que os contratos podem ser alterados pela administração com as devidas justificativas conforme definido no art. 65 da Lei 8.666/93. Toda alteração de cláusula contratual, preço ou prazo deve ser formalizado mediante um Termo de



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

NOVO PROGRESSO - CUIABÁ-SANTARÉM - BR-163 - Km 1085 - CGC 23.043 870/0001-43 NOVO PROGRESSO - PAZ



Aditivo de Contrato. Conforme o art. 57 inciso II da referida Lei onde ampara o termo aditivo de igual período para serviços contínuos.

Analisando que a data da publicação da referida Tomada de Preço, foi em 09 de setembro de 2021. A obra deu início assim que houve a possibilidade de compra de alguns materiais, mas que no decorrer deste período por várias vezes a empresa vencedora do certame teve dificuldades em adquirir os materiais para construção e também vários imprevistos em decorrência da falta de mão de obra qualificada, onde houve a necessidade de aditar o contrato por mais prazos, conforme consta nos autos do processo.

Porem neste mesmo contexto onde a referida obra ainda se encontra em andamento, tem-se a necessidade de aditar pela segunda vez sendo esta solicitação referindo-se ao pedido de aditivo de valor. Em análise técnica observou-se algumas alterações no decorrer de execução do projeto, a mudança do forro de PVC por forro de gesso, uma parede em concreto para divisória no espaço interno dos gabinetes, ampliação e estrutura do reservatório de água para abastecer as necessidades básicas uma vez que haverá o aumento de 10 (dez) banheiros, este reservatório irá servir também para atender todo o prédio da Câmara e mão de obra para a execução dos serviços.

Havendo a necessidade de acréscimos e alguns decréscimos no projeto solicito a empresa as planilhas acompanhadas de laudo técnico do engenheiro responsável para dar andamento na conclusão do projeto.

Atenciosamente,

Claudio Boeing

Câmara Municipal
Secretaria de Administração



OBRA: CONSTRUÇÃO DE GABINETES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

LOCAL: BR 163 KM 1084 BAIRRO SCREMIN – MUN. DE NOVO PROGRESSO – PA.

OBJETIVO: ADITIVO DE SERVIÇOS/VALORES.

JUSTIFICATIVA TÉCNICA

Em virtude de alguns fatos venho através desta solicitar providências junto a este órgão para que possamos dar continuidade aos trabalhos de execução dos gabinetes na Câmara Municipal de vereadores, localizada na BR 163 km 1084 no Bairro Scremin, obra com 361,38 m² de área a ser construída. O aditivo de valores se faz necessário pela necessidade de se incluir alguns serviços que se encontram na planilha em anexo, bem como, na substituição do forro de PVC por forro em gesso acartonado dentre outros. Constante no processo nº 0308001/2021 TP e do Contrato nº 001/2021 com a empresa DPV Engenharia e Serviços Ltda, CNPJ 16.828.420/0001-09, se justifica em decorrência do surgimento de itens relevantes para o melhor funcionamento da obra em questão. A obra encontra-se em fase de conclusão e os serviços estão sendo realizados conforme projetos e as normas brasileiras.

Novo Progresso, 06 de julho de 2022.

**ARNALDO LEITE
MORBECK
JUNIOR:46955020
110**

Assinado de forma digital por ARNALDO LEITE MORBECK JUNIOR:46955020110
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=73999229000155, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=ARNALDO LEITE MORBECK JUNIOR:46955020110
Dados: 2022.07.07 14:42:31 -03'00'

Engº Civil: Arnaldo Leite Morbeck Júnior

CREA-GO 7043/D